בבית-המשפט העליון בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק
[27.3.68, 7.2.68, 12.9.67]

לפני הנשיא (אגרוט), מ"מ הנשיא (זילברג),
והשופטים ברנזון, כהן, קיסטר

א

פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948 [תוס"א 2, ע' 1],
סעיף 11 (כפי שהוסף ב"חוק לתיקון סדרי השלטון והמשפט
(מס' 11), תשכ"ז-1967 [סה"ח 499, ע' 74]) — צו סדרי השל-
טון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז-1967 [קה"ת 2064, ע' 2690],
סעיף 1 — חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-
1967 [סה"ח 499, ע' 75], סעיפים 1, 2, 3, 4.

ב

חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967, מורה על שמירה מפני חילול של
המקומות הקדושים ומבטיח לבני כל הדתות גישה חפשית אל המקומות המקודשים להם.
בעתירותיו ביקש העותר להבטיח "שהפיקוח על הכניסה להר-הבית יהיה בידי אנשים שענינם
הוא בשמירה עליו כמקום קדוש לבני דת ישראל" ולנקוט "את הצעדים הדרושים לשחרור
הכניסה להר-הבית מן התלות בהצגת כרטיס או בתשלום כלשהו".

הנשיא (אגרנט): בעקבות הנצחון המזהיר וההיסטורי של צבא-ההגנה לישראל במלחמת ששת הימים, בה שיחרר חלקים ניכרים מארץ ישראל, לרבות השטח הידוע כ"עיר העתיקה" של ירושלים והכולל גם את "הר-הבית", עליו עמד מלפנים בית-המקדש של עם ישראל — חקקה הכנסת ביום י"ט סיון תשכ"ז (27.6.67) את החוק לתיקון פקודת סדרי השלטון והמשפט (מס' 11), תשכ"ז-1967, הקובע לאמור: "המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה יחולו בכל שטח של ארץ ישראל שהממשלה קבעה בצו".

הנשיא (אגרנט)

למחרת היום הוציאה הממשלה, מכוח הוראה זו, «צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז-1967», בו נאמר כי השטח של ארץ ישראל המתואר בתוספת לצו נקבע כ"שטח שבו חלים המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה". שטח זה כולל, בין היתר, את העיר העתיקה של ירושלים, לרבות הר-הבית.

א משמעותו של תיקון הוראת החוק האמורה, בצירוף הצו שניתן מכוחו, היא, כי בנוסף על שליטת צה"ל, נעשה — בלשון שר המשפטים בישיבת הכנסת, בה הביא את הצעת התיקון לקריאה ראשונה — «מעשה ריבונות מובהק מצד המדינה כדי שיהא המשפט הישראלי חל על שטח זה» (דברי הכנסת, חוברת ל"ג, ע' 2420). יחד עם זאת, לא נעלמה או מעיני הכנסת המטרה להבטיח למקומות הקדושים שמירה מעולה — ואם תמצני לומר: שמירה עוד יותר יעילה מכפי שהיתה נהוגה במדינת ישראל עד לאותו זמן — מכל חילול ומכל פגיעה ברגשותיהם של בני הדתות, אשר אותם המקומות מקדשים להם; וכן, להבטיח לכל בני הדתות הללו גישה חפשית אליהם. על-כן, בד בבד עם תיקון החוק הנזכר חקקה הכנסת גם את «חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967». חוק זה הוא השייך לעניננו ורצוי להביא כאן את טעמיו כלשונם:

1. המקומות הקדושים יהיו שמורים מפני חילול וכל פגיעה ומפני כל דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות המקודשים להם או ברגשותיהם כלפי אותם המקומות.

2. (א) המחלל מקום קדוש או הפוגע בו בכל דרך אחרת, דינו — מאסר שבע שנים.

על יסוד האמור, יש לבטל את הצו-על-תנאי.

ב

מ"מ הנשיא (זילברג): מסכים אני לפסק-דינו של חברי, הנשיא המלומד. אך מכיון שהעותר, בעתירתו, משתמש בטרמינולוגיה תלמודית ומסתמך (לפעמים שלא כהלכה) על מקורות תלמודיים, רצוני להעיר אי אלה הערות.

ג

2. סעיף 1 של חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967, מצווה לאמור:

„המקומות הקדושים יהיו שמורים מפני חילול וכל פגיעה אחרת ומפני כל דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות המקודשים להם, או ברגשותיהם כלפי אותם המקומות.”

ד

ברור כי שמירה זו אינה זהה עם השמירה האמורה בפרק שמיני של הלכות בית הבחירה להרמב"ם, וזה משני טעמים: